УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ЧЕРДЫНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

29.09.2011г.

                      № 196–ад

О проведении школьного этапа предметных олимпиад

в 2011 – 2012 учебном году

В соответствии с Положением о всероссийской олимпиаде школьников (утв. приказом Министерства образования и науки РФ от 02 декабря 2009 г. N 695) и в целях выявления и поддержки одаренных детей

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать проведение школьного этапа предметной олимпиады школьников среди учащихся общеобразовательных учреждений Чердынского района с 3 по 15 октября 2011 года.

2. Утвердить

· График проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников (приложение 1);

· Состав предметно-методических комиссий (приложение 2).

3. Назначить кураторами школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников

- МАОУ ДОД «Центр дополнительного образования» (организационное обеспечение олимпиад);

- МАОУ ДПО (ПК) «Межшкольный методический центр» (методическое сопровождение).

4. Руководителям общеобразовательных учреждений

4.1. организовать подготовку учащихся к олимпиадам;

4.2. провести школьные туры олимпиад в соответствии с графиком (приложение 1);

4.3. предоставить отчеты о проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников (приложение 3) и заявки на участие в муниципальном этапе (приложение 4) в течение 3 дней после проведения школьного этапа.

4.4. обеспечить участие победителей и призеров школьного этапа Всероссийской олимпиады в муниципальном этапе.

4.5. обеспечить участие педагогов в работе предметно-методических комиссий.

5. Администрации  МАОУ ДОД «Центр дополнительного образования»  обеспечить координацию школьного этапа Всероссийской олимпиады.

6. Директору МОУ ДПО (ПК) ММЦ  Оконешниковой Н.В.обеспечить методическое сопровождение подготовки и проведения школьного этапа олимпиады.

7. Контроль за исполнением приказа возложить на Якушеву Л.Ю., заместителя начальника по учебной работе.

И.о.начальника                                                                 Л.Ю.Якушева

Приложение 1

График

проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников

	Дата проведения
	Олимпиада

	4 октября
	Химия

	4 октября
	История

	5 октября
	Математика

	5 октября
	Право

	6 октября
	Физика

	6 октября
	География

	7 октября
	Иностранный язык

	7 октября
	Физическая  культура

	8 октября
	Технология

	8 октября
	Информатика

	10 октября
	Экология

	10 октября
	Литература

	11 октября
	Биология

	11 октября
	Русский язык

	12 октября
	Экономика

	12 октября
	ОБЖ

	13 октября
	Обществознание

	14 октября
	МХК

Приложение 2

Состав предметно-методических комиссий

Математика

1. Володина В.Я., учитель математики МАОУ «Курганская ООШ» - председатель комиссии

2. Лундина Л.П., учитель математики МОУ «Вильгортская ООШ»

3. Баранова Е.А., учитель математики МОУ «Керчевская СОШ»

Литература

1. Калашникова Ирина Ивановна, педагог дополнительного образования МАОУ ДОД ЦДО, - председатель комиссии

2. Бабикова Светлана Александровна, учитель русского языка и литературы МОУ «Рябининская СОШ»

3. Войняк Елена Владимировна, учитель русского языка и литературы МАОУ «Ныробская СОШ»

Русский язык

1. Чмыкова Резида Насибовна, учитель русского языка и литературы МОУ «Покчинская ООШ»

2. Стрик Галина Александровна, учитель русского языка и литературы МАОУ «Чердынская СОШ им.А.И.Спирина», - председатель

3. Невольских  Надежда Александровна, учитель русского языка и литературы МОУ «Рябининская СОШ»

Физика

1. Пивторак Татьяна Ивановна, педагог дополнительного образования МАОУ ДОД ЦДО, - председатель комиссии

2. Онянова Наталья Анатольевна, учитель физики МОУ «Керчевская СОШ»

3. Новикова Любовь Васильевна, учитель физики МОУ «Покчинская ООШ»

Химия

1. Лисовая Елена Григорьевна, учитель химии МОУ «Рябининская СОШ», - председатель комиссии

2. Кычанова Л.В., учитель химии МАОУ «Чердынская СОШ им.А.И.Спирина»

Биология, экология

1. Тюфякова Ирина Николаевна, учитель биологии МОУ «Рябининская СОШ», - председатель комиссии

2. Щелгачева Любовь Владимировна, учитель биологии МОУ «Керчевская СОШ»

3. Дьякова Галина Леонидовна, учитель биологии МАОУ «Ныробская СОШ»

География

1. Толстогузова Елена Александровна, учитель географии МАОУ «Чердынская СОШ», - председатель комиссии

2. Сурсякова Ольга Ивановна, методист ММЦ

3. Кульбацкая Тамара Владимировна, учитель географии МОУ «Рябининская СОШ»

История, обществознание, право

1. Мальцева Елена Васильевна, учитель истории МОУ «Рябининская СОШ», - председатель комиссии

2. Микова Наталья Петровна, учитель истории и обществознания МАОУ «Чердынская СОШ им.А.И.Спирина»

3. Микова Алла Александровна, учитель истории МОУ «Рябининская СОШ»

Физическая культура

1. Скворцов Сергей Петрович, учитель физкультуры МАОУ «Чердынская СОШ им.А.И.Спирина», - председатель комиссии

2. Селянинов Александр Васильевич, учитель физкультуры МОУ «Рябининская СОШ»

3. Суханов Сергей Васильевич, учитель физкультуры МОУ «Керчевская СОШ»

Основы безопасности жизнедеятельности

1. Мальцева Валентина Николаевна, учитель ОБЖ МАОУ «Ныробская СОШ», председатель комиссии

2. Мальцев Григорий Максимович, учитель ОБЖ  МОУ «Рябининская СОШ», -

3. Нестеров Николай Сергеевич, учитель ОБЖ МОУ «Керчевская СОШ»

Информатика и ИКТ

1. Кочанова Л. В. учитель информатики МОУ «Рябининская СОШ» -председатель комиссии

2. Собянина С.Л., учитель информатики МАОУ «Ныробская СОШ»

3. Белина Ольга Викторовна, учитель информатики МОУ «Покчинская ООШ»

Экономика

1. Мальцева Елена Васильевна, учитель обществознания МОУ «Рябининская СОШ»

Технология

1. Васюкова Маргарита Константиновна, учитель технологии МАОУ «Чердынская СОШ им.А.И.Спирина», - председатель комиссии

2. Воскобойников Михаил Александрович, учитель технологии МОУ «Рябининская СОШ»

3. Петрова Ирина Николаевна, учитель технологии МОУ «Покчинская ООШ»

МХК

1. Горкунова Елена Викторовна, Чердынская школа исскуств, - председатель

2. Ржавцева Ольга Николаевна, учитель музыки МОУ «Рябининская СОШ»

Иностранный язык

1. Козонина Наталья Александровна, учитель иностранного языка МАОУ «Ныробская СОШ», - председатель комиссии

2. Галашова Галина Федоровна, учитель английского языка МАОУ «Чердынская СОШ им.А.И.Спирина»

3. Билалова Ирина Владимировна, учитель английского языка МОУ «Рябининская СОШ»

Приложение 3

Отчет

о проведении школьного этапа Всеросийской олимпиады

Школа___________

	Олимпиада
	5 класс
	6 класс
	7 класс
	8 класс
	9 класс
	10 класс
	11 класс
	Всего

                Приложение 4

Заявка

на участие в  муниципальном этапе Всеросийской олимпиады

Школа_____________________

Предмет _____________________

	класс
	ФИО участников
	Место в школьном этапе
	Количество баллов

Приложение 5

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников (далее Положение) определяет порядок организации и проведения муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников (далее Олимпиада), его организационное, методическое и финансовое обеспечение, порядок участия в Олимпиаде и определения победителей и призеров.

1.2. Положение разработано на основе:

- Закона Российской Федерации «Об образовании»;

-Положения о Всероссийской олимпиаде школьников, утвержденного приказом Минобрнауки России от 02.12.2009 г.  № 695.

1.3. Основными  целями и задачами проведения муниципального этапа Олимпиады являются выявление и развитие у обучающихся творческих способностей и интереса к научно-исследовательской деятельности, создание необходимых условий для поддержки одаренных детей, пропаганда научных знаний.

1.4.  В Олимпиаде принимают участие на добровольной основе обучающиеся муниципальных образовательных учреждений, реализующих общеобразовательные программы.

1.5. Муниципальному этапу Олимпиады предшествует школьный этап.

1.6. Организаторами этапов Олимпиады являются:

· школьный этап  - общеобразовательные школы (далее организатор школьного этапа Олимпиады);

· муниципальный этап
– управление образования администрации Чердынского  муниципального района Пермского края (далее – организатор муниципального этапа Олимпиады);
1.7. Организаторы этапов Олимпиады обеспечивают их проведение по общеобразовательным предметам, перечень которых утверждается Министерством образования и науки Российской Федерации (далее – Минобрнауки России), с учетом начала изучения каждого из указанных предметов.

1.8.  Этапы Олимпиады проводятся по заданиям, составленным на основе  примерных общеобразовательных программ основного общего и среднего (полного)  общего образования (далее – олимпиадные задания).

1.9. Победители и призеры этапов Олимпиады определяются на основании результатов участников соответствующих этапов Олимпиады, которые заносятся в итоговую таблицу результатов участников соответствующего этапа Олимпиады, представляющую собой ранжированный список участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов (далее – итоговая таблица). Участники с равным количеством баллов располагаются в алфавитном порядке.

1.10. Образцы дипломов муниципального и школьного этапов Олимпиады утверждаются организаторами соответствующего этапа Олимпиады.

1.11. На каждом этапе Олимпиады создается Оргкомитет, одной из задач которого является реализация прав обучающихся образовательных организаций на участие в олимпиадном движении.

1.12. Проверку выполненных олимпиадных заданий осуществляют жюри соответствующего этапа Олимпиады.

1.13. Состав жюри формируется из числа педагогических работников образовательных учреждений.

1.14. Жюри этапов Олимпиады:

оценивает выполненные олимпиадные задания;

проводит анализ выполненных олимпиадных заданий;

определяет победителей и призеров соответствующего этапа Олимпиады;

рассматривает совместно с оргкомитетом соответствующего этапа Олимпиады апелляции участников;

представляет в оргкомитеты соответствующих этапов Олимпиады аналитические отчеты о результатах проведения соответствующих этапов Олимпиады.

1.15. Школьный этап Олимпиады проводится по заданиям, разработанным муниципальными предметно-методическими комиссиями, состав которых утверждается приказом Управления образования.

1.16. Председатели предметно-методических комиссий организуют разработку заданий школьного этапа Олимпиады и предоставляют их специалисту Управления образования, курирующему проведение Олимпиад, не позднее чем за неделю до проведения школьного тура.

II. Порядок проведения школьного этапа Олимпиады

2.1. Школьный этап Олимпиады проводится организатором данного этапа Олимпиады с 1 октября по 15 ноября. Конкретные даты проведения школьного этапа Олимпиады  по каждому общеобразовательному предмету устанавливаются организатором муниципального этапа Олимпиады.

2.2. Для проведения школьного этапа организатором данного этапа создаются оргкомитет и жюри школьного этапа Олимпиады.

Оргкомитет школьного этапа Олимпиады утверждает требования к проведению указанного этапа Олимпиады, разработанные предметно-методическими комиссиями муниципального этапа Олимпиады с учетом методических рекомендаций центральных предметно-методических комиссий Олимпиады.

2.3. Школьный этап Олимпиады проводится в соответствии с требованиями к проведению указанного этапа Олимпиады и по олимпиадным заданиям, разработанным предметно-методическими комиссиями муниципального этапа Олимпиады, с учетом методических рекомендаций центральных предметно-методических комиссий Олимпиады.

2.4. В школьном этапе Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету принимают участие обучающиеся 5-11 классов образовательных учреждений.

2.5. Участники школьного этапа олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов, признаются победителями школьного этапа Олимпиады при условии, что количество набранных ими баллов превышает половину максимально возможных баллов.

2.6. В случае, когда победители не определены, в школьном этапе Олимпиады определяются только призеры.

2.7. Призерами становятся все участники школьного этапа Олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителями, при условии, что количество набранных ими баллов превышает 40% от максимально возможных баллов.

2.8. Список победителей и призеров школьного этапа Олимпиады утверждается организатором школьного этапа Олимпиады. Победители и призеры школьного этапа награждаются дипломами.

III. Порядок проведения муниципального этапа Олимпиады

3.1. Муниципальный этап Олимпиады проводится организатором данного этапа Олимпиады в 15 ноября по 15 декабря. Конкретные даты проведения муниципального этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету устанавливаются организатором регионального этапа Олимпиады.

3.2. Для проведения муниципального этапа Олимпиады организатором данного этапа Олимпиады создаются оргкомитет и жюри муниципального этапа Олимпиады.

Оргкомитет муниципального этапа Олимпиады утверждает требования к проведению указанного этапа Олимпиады, разработанные предметно-методическими комиссиями регионального этапа Олимпиады с учетом методических рекомендаций центральных предметно-методических комиссий Олимпиады.

3.3. Муниципальный этап Олимпиады  проводится в соответствии с требованиями к проведению указанного этапа Олимпиады и по заданиям, разработанным предметно-методическими комиссиями регионального этапа  Олимпиады с учетом методических рекомендаций центральных предметно-методических комиссий.

3.4.  В муниципальном этапе Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету принимают участие обучающиеся 7-11 классов образовательных учреждений:

победители и призеры школьного этапа Олимпиады текущего учебного года;

победители и призеры муниципального этапа Олимпиады предыдущего учебного года, если они продолжают обучение в образовательных организациях.

3.5. Участники муниципального этапа Олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов, признаются победителями муниципального этапа Олимпиады при условии, что количество набранных ими баллов превышает половину максимально возможных.

В случае, когда победители не определены, на муниципальном этапе определяются только призеры.

3.6. Количество призеров муниципального этапа Олимпиады определяется, исходя из квоты победителей и призеров, установленной организатором регионального этапа Олимпиады.

3.7. Призерами муниципального этапа Олимпиады в пределах установленной квоты  победителей и призеров признаются все участники муниципального этапа Олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителями.

В случае, когда у участника, определяемого в пределах установленной квоты в качестве призера, оказывается количество баллов такое же, как и у следующих за ним в итоговой таблице, решение по данному участнику и всем участникам, имеющим с ним равное количество баллов, определяется жюри муниципального этапа Олимпиады.

3.8. Список победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады утверждается организатором муниципального этапа Олимпиады.

3.9. Победители и призеры муниципального этапа Олимпиады награждаются дипломами.

3.10. Муниципальный этап Олимпиады финансируется организатором муниципального этапа Олимпиады.